муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского района

«Средняя общеобразовательная школа с. Кышик»

МКОУ ХМР СОШ с. Кышик

ПРИКАЗ

«24» декабря 2024 г.

№         - О

с. Кышик

О реализации Плана мероприятий, направленных на недопущение

признаков необъективности в оценивании результатов образовательной

деятельности на 2024-2025 учебный год

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от  17.12.2024 № 10-П-2710 «О

внесении изменений в приказ Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 06.09.2024 №10-П-1833 «О

мероприятиях по развитию региональной системы оценки качества образования

и региональных механизмов управления качеством образования, направленных

на повышение качества образовательной деятельности и образовательных

результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы общего

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2024/2026

годы» 2 развитию региональной системы оценки качества образования и

региональных механизмов управления» (далее - приказ ДОиН ХМАО - Югры от

17.12.2024  № 10-П-2710), на основании письма  автономного учреждения

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Институт развития образования» от 18.12.2024 №

10/42-Исх-3036 (далее – письмо АУ ДПО ХМАО - Югры от 18.12.2024 № 10/42-

Исх-3036), в целях организации в 2024/2025 учебном году работы с

общеобразовательными организациями Ханты-Мансийского района, имеющими

признаки необъективности оценивания по результатам всероссийских

проверочных работ (далее – ВПР), разработки муниципального комплекса

мероприятий, направленных на повышение объективности оценивания ВПР,

повышение качества общего образования в общеобразовательных организациях

Ханты-Мансийского района, приказа комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района № 6-Пр-735-О от 19.12.2024 года «Об организации в

2024-2025 учебном году работы с общеобразовательными организациями

Ханты-Мансийского района, имеющими признаки необъективности оценивания

по результатам всероссийских проверочных работ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на недопущение признаков

необъективности в оценивании результатов образовательной деятельности на

2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Реализовать программу адресной помощи по повышению объективности

процедур оценки качества общего образования, разработанную МАУ ХМР

«ММЦ.

3. Подготовить отчёт о принятых мерах и направить в комитет по

образованию Администрации Ханты-Мансийского района в срок до 30 марта

2025 года.

4. Документоведу Фищук Е.К. ознакомить с приказом всех педагогов МКОУ

ХМР «СОШ с. Кышик».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор   Н.А. Герасименко

Приложение 1

к приказу №   -О от 24.12.2024 года

План мероприятий, направленных на недопущение признаков необъективности в оценивании результатов образовательной

деятельности на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель
Вид документа

Сроки

выполнения

Ожидаемый

результат

1. Мероприятия, предусматривающие анализ причин необъективности результатов оценочных процедур

1.1.

Провести детальный анализ результатов ВПР по всем

учебным предметам, параллелям, обучающимся, в

том числе на установление степени соответствия

отметок за ВПР отметкам по журналу, выявить

причины необъективности отметок, причинно-

следственные связи несоответствия образовательных

результатов, принять меры по устранению

выявленных недостатков

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.
Анализ. декабрь

Выявление

проблемных точек

1.2.

Провести сводный анализ по предметам для

определения допустимых и критических значений

образовательных результатов на основании методики

расчета показателя «Уровень объективности оценки

образовательных результатов в субъекте Российской

Федерации».

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.
Анализ декабрь

Определения

допустимых и

критических значений

1.3.

Разработка и утверждение План мероприятий по

реализации задач Программы повышения

объективности проведения ВПР.

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

План на сайте школы

Реализация плана.

Недопущение

признаков

необъективности

2. Организационно-методические мероприятия, направленные на повышение качества образования

2.1.

Административно-управленческому персоналу

(Герасименко Н.А., Ковалёва О.А.) пройти курсы

повышения квалификации по теме «Формирование и

развитие объективной внутренней системы оценки

качества образования в образовательной

организации» для руководителей, заместителей

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Удостоверение

повышения

квалификации

до 30 марта 2025

Повышение уровня

компетенции

административно-

управленческого

персонала

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель
Вид документа

Сроки

выполнения

Ожидаемый

результат

руководителей общеобразовательных организаций не

позднее I квартала 2025 года

2.2.

Проведение заседаний методических объединений по

изучению единых требований (критерий) текущего и

итогового оценивания, обеспечивающие объективную

оценку образовательных результатов обучающихся.

Руководитель МО

Скрипунова Е.А.

Протоколы

методических

объединений

до 30 марта 2025

Повышение

эффективности

управленческой и

педагогической

деятельности по

вопросам

совершенствования

условий для

обеспечения

реализации ФГОС и

качества образования

2.3.

Посещение уроков педагогов в 4-8 и 10 классах с

целью анализа, используемых технологий, форм,

методов и средств обучения на этапе контроля знаний

и умений обучающихся; достижения планируемых

предметных, метапредметных, личностных

результатов в соответствии с ФГОС; объективности

оценивания работ обучающихся при текущем

контроле успеваемости.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Справки посещения

уроков
до 30 марта 2025

Повышение уровня

компетенции

педагогов

2.4.

Выявить учителей, имеющих профессиональные

дефициты, в том числе по вопросам критериального

оценивания ВПР, заданий текущего и итогового

оценивания и обеспечить методическое

сопровождение и поддержку таких учителей.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.
Мониторинг до 20 декабря

Посещение и

взаимопосещение

уроков.

Закрепление

кураторов.

Организация

наставничества

2.5.

Повышение квалификации учителей-предметников 4-

8, 10 классов на платформе ФИС ОКО по теме

«Организация оценивания ответов на задания ВПР,

инструкции, практические советы по отработке

навыков оценивания работ обучающихся» до начала

проведения ВПР в 2025 году.

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

План повышения

квалификации.

Сертификаты курсов

до 30 марта 2025

Повышение уровня

компетенций

педагогов

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель
Вид документа

Сроки

выполнения

Ожидаемый

результат

2.6.

Повышение квалификации и методическое

сопровождение педагогических работников по

вопросам объективности проведения оценочных

процедур, до начала проведения ВПР в 2025 году.

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

План повышения

квалификации.

Сертификаты курсов

до 30 марта 2025

Повышение уровня

компетенций

педагогов

2.7.

Участие в практико-ориентированных семинарах по

анализу возможных причин необъективности

результатов оценочных процедур

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Программы семинаров до 30 марта 2025

Знакомство с мастер-

классами лучших

педагогов района, чьи

обучающиеся

показывают стабильно

высокие результаты

3. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских проверочных работ

3.1.

Внести изменения в Положение о внутренней системе

оценки качества образования МКОУ ХМР СОШ с.

Кышик в связи с изменениями федеральных норм и

требований к мониторингу системы образования.

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Положение до 30 марта 2025
Четкая регламентация

ВПР

3.2.
Издание приказов об организации/ подготовке и

проведении ВПР по учебным предметам/классам

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Приказы

В соответствии с

графиком

проведения ВПР

Обеспечение

прозрачности и

объективности

4. Контроль организации и проведения ВПР

4.1.

Устранение конфликта интересов в отношении всех

специалистов, привлекаемых к проведению и

проверке работ ВПР.

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Приказ, график

проведения

В соответствии с

графиком

проведения ВПР

Объективность

проведения ВПР

4.2.

Привлечение независимых квалифицированных

экспертов для оценки работ участников ВПР (не из

числа педагогов школы).

Директор Герасименко

Н.А.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Приказ, график

проведения

В соответствии с

графиком

проведения ВПР

Объективность

проведения ВПР

4.3.

Персональный контроль за деятельностью педагогов,

обучающиеся которых показали необъективный

уровень качества выполнения диагностических работ.

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

План проведения

мониторинговых

исследований

В соответствии с

графиком

проведения ВПР

Объективность

проведения ВПР

4.4. Проведение ВПР в школе
Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.
Приказы о проведении

В соответствии с

графиком

Обеспечение

открытости и

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель
Вид документа

Сроки

выполнения

Ожидаемый

результат

проведения ВПР объективности

проведения ВПР,

получение

объективных

результатов.

 Анализ по итогам проведения ВПР в 2025 г.
Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.

Анализ, размещенный

на сайте гимназии

Комплексный анализ

ВПР-2024, 2025

5. Информационное сопровождение мероприятий

5.1.

Предоставление на официальный сайт школы

информации о проведении ВПР в 2024 году  Директор Герасименко

Н.А.
Информация на сайте

В течение всего

периода

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

5.2.

Информирование родителей и учащихся о процедуре

проведения ВПР, электронных образовательных

ресурсах по самостоятельной подготовке к ВПР

Заместитель директора по

УР Ковалева О.А.
Информация на сайте

В течение всего

периода

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

Лист ознакомления с Приказом №      -О от 24.12.2024 года «О реализации Плана

мероприятий, направленных на недопущение признаков необъективности в

оценивании результатов образовательной деятельности на 2024-2025 учебный год»

«___» __________ 2024 г. _________________ Батяев А.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Батяев Э.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Батяева Э.Н.

«___» __________ 2024 г. _________________ Белихина И.С.

«___» __________ 2024 г. _________________ Вахрушева Н.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Друзенко М.В.

«___» __________ 2024 г. _________________ Ключник А.В.

«___» __________ 2024 г. _________________ Ковалева О.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Лазерко К.Ю.

«___» __________ 2024 г. _________________ Немельгина Е.Г.

«___» __________ 2024 г. _________________ Павленко Ю.Л.

«___» __________ 2024 г. _________________ Рамих М.В.

«___» __________ 2024 г. _________________ Сидорова С.В.

«___» __________ 2024 г. _________________ Скрипунова Е.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Сосновская Н.А.

«___» __________ 2024 г. _________________ Спасенникова П.В.

«___» __________ 2024 г. _________________ Фищук А.С.

«___» __________ 2024 г. _________________ Юмашева И.В.

		2025-02-06T08:17:24+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. КЫШИК"